
南京佳森新材料有限公司

橡塑密封件及家庭用品生产项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：南京佳森新材料有限公司

评价单位：江苏新清源环保有限公司

二〇一九年十一月



目 录

1概述...................................................................................................................1

1.1建设项目概况........................................................................................1
[...]
南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

135

蓄热式催化燃烧装置（RCO）处理废气监测结果如下：

表 6.1-2 河北华海体育器材有限公司验收监测结果

排气

筒
监测时间

监测

因子

监测频

次

进口 出口 标准

处理效

率%
产生浓

度

mg/m3

产生速

率 kg/h

排放浓

度

mg/m3

排放速

率 kg/h

排放浓

度

mg/m3

排放

速率

kg/h

2#

2018.08.07

非甲

烷总

烃

第 1次 10.2 0.064 1.82 0.011

10 /

82.16

第 2次 9.57 0.059 0.396 0.002 95.86

第 3次 18.7 0.116 1.22 0.008 93.48

平均值 12.82 0.080 1.15 0.007 90.5

H2S

第 1次 0.038 2.37×10-4 0.003 1.87×10-5

/ 0.165

92.11

第 2次 0.032 1.98×10-4 0.002 1.24×10-5 93.75

第 3次 0.035 2.18×10-4 0.003 1.87×10-5 91.43

平均值 0.035 2.18×10-4 0.003 1.87×10-5 92.43

2018.08.08

非甲

烷总

烃

第 1次 9.85 0.065 0.446 0.003

10 /

95.47

第 2次 4.60 0.024 1.16 0.006 74.78

第 3次 15.8 0.098 1.62 0.010 89.75

平均值 10.08 0.061 1.07 0.006 86.67

H2S

第 1次 0.036 2.25×10-4 0.004 2.63×10-5

/ 0.165

88.89

第 2次 0.038 2.35×10-4 0.003 1.56×10-5 92.11

第 3次 0.035 2.17×10-4 0.003 1.87×10-5 91.43

平均值 0.036 2.24×10-4 0.004 2.42×10-5 90.81

表 6.1-3 河北华海体育器材有限公司验收监测结果

排气

筒
监测时间

监测因

子
监测频次

进口

(无量纲)

出口

(无量

纲)

标准

(无量纲)
处理效

率%

2#

2018.08.07
臭气浓

度

第 1次 309 37

2000

88.03

第 2次 331 30 90.94

第 3次 331 30 90.94

平均值 324 32 90.12

2018.08.08
臭气浓

度

第 1次 273 37

2000

86.45

第 2次 331 37 88.82

第 3次 331 30 90.94

平均值 312 35 88.78

由监测可知，蓄热式催化燃烧装置（RCO）对非甲烷总烃的去除效率平均可

达 90%以上，非甲烷总烃排放满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 5排放限值，H2S臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的表 1排放限值。



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

136

本项目拟采用该设备供应商提供的 RCO废气处理设施，对挥发性有机废气

处理效率可达 90%以上。根据第三章工程分析，本项目非甲烷总烃通过 RCO装

置处理后其出口基准浓度为 7.42mg/m3，可满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）中表 5新建企业大气污染物排放限值。

综上所述，本项目有机废气采用“蓄热式催化氧化”工艺处理是可行的。

本项目采用催化燃烧法处理有机废气，本次环评要求企业蓄热式催化氧化

（RCO）装置的设计及安装遵循《催化燃烧法工业有机废气工程治理技术规范》

的规定。

6.1.1.3排气筒设置合理性分析

项目在设计过程中综合考虑产品质量和工艺要求、废气排放筒的距离、废气

排放是否存在互相影响、废气风量、对周围环境的影响等前提下，合理设置排气

筒的数量，减少对周边环境的影响。项目排气筒设置情况见表 6.1-6。

表 6.1-8 建设项目排气筒设置情况

排气筒
高度

（m）

内径

（m）
结构 工序 因子

H1 20 0.5 钢结构，镀锌
炼胶、挤出、模压、

二次硫化
颗粒物、非甲烷总烃、H2S

（1）数量可行性分析

建设项目废气收集按照生产工艺流程、废气源位置设置排气筒，是可行的。

（2）高度可行性分析

建设项目租赁的厂房建筑高度为 14.7m，周围 200m半径范围的最高建筑为

该厂房，建筑高度约 14.7m。《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

对排气筒高度的相关规定，排气筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 3m以

上。

建设项目拟建排气筒高度均设置为 20m，高出 200m半径范围的最高建筑 3m

以上，排气筒高度是合理的。

综上所述，建设项目排气筒设置数量和布局是合理的，也是可行的。

6.1.2无组织废气防治措施

本项目产生的无组织废气主要来源于未收集的炼胶废气、挤出废气，以及逸

散的硫化废气。为了尽量降低项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

137

建设单位采取以下措施：

1、严格按照操作规程进行生产，工作时保证工作间全程密闭，减少生产过程

中的废气的无组织排放。

2、加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置

壁式轴流风机，使车间内的无组织废气高处排放。

3、加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放。

4、做好废气收集设备、管道、处理设备的密封，以此减少飞尘逸出。

5、防止管道和收集系统的泄露，避免事故性无组织排放。建立事故性排放的

防护措施，在车间内备有足够的通风设备。

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。

综上，项目排放的各类大气污染物经采取的各项废气治理措施治理后，均能

够达标排放，因此，建设项目废气治理措施在技术上具有可行性。

6.2水污染控制措施

租赁厂区采用雨污分流制，雨水通过园区雨水管就近排入水体。

根据项目水平衡可知，项目废水主要有生活污水 3.84td（1152t/a）。

生活污水经化粪池预处理后接管六合污水处理厂集中处理，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排至滁河。

6.2.1化粪池依托可行性分析

租赁企业现有化粪池容积 50m3，设计处理能力 50t/d，现处理能力 20t/d，尚

有余量 30t/d，本项目生活污水产生量为 3.84t/d，可满足本项目需要。

6.2.2废水接管进入园区污水处理厂的可行性

6.2.2.1污水处理厂概况及收水范围

1、园区污水处理厂概况

区域企业工艺及生活废水经预处理达到接管标准后，依托区外六合区污水处

理厂（六合区雄州污水处理厂）集中处理，尾水达一级 A标准，排至滁河。六合

区雄州污水处理厂分一厂、二厂运营管理，一厂现状规模为 4万吨/d，已建成投

运；六合区雄州污水处理二厂建设工程，环评已于 2018年 2月进行了全本公示，

二厂建设工程设计总规模为 12万吨/d（一期实施规模 4万吨/d），其中二厂再生



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

138

水回用规模 6.4万 m3/d，最终处理达标 5.6万 m3/d排入长江。

表 3.3-1 六合区污水厂处理厂建设情况

序

号

污水处理建设

项目

区内/
依托

批复

规模
建成规模

环评

审批

“三同时”
验收

执行标准及达

标排放情况

1

六合滁河环境

整治-污水工

程（一期 4万
吨/天）建设项

目

依托
4万
吨/日

一期一阶段 2
万吨/日 2011
年 6月建成投

运；一期二阶

段 2万吨/日
2015年 3月建

成投运

宁环

建

[2006]
29 号

宁环验

[2012]142
号、宁环

验

[2015]41
号

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准

（GB18918-200
2）》一级 B 标

准;达标排放

2
六合区污水处

理厂提标改造

工程项目

依托

一期

提标

改造

/ /
六环验收

[2015]035
号

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准

（GB18918-200
2）》一级 A标

准；达标排放

3
六合区雄州污

水处理二厂工

程

依托
12万
吨/日

近期一期实施

4万吨/日
已批

复
/

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准

（GB18918-200
2）》一级 A标

准；达标排放

六合区污水处理厂（六合区雄州污水处理一厂）一期工程预处理采用粗细格

栅和曝气沉砂设备；二级处理采用先进的循环式活性污泥法（CAST）工艺，具

有同步硝化反硝化和生物除磷的功能；深度处理工艺采用反硝化生物滤池工艺，

消毒采样紫外线消毒工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

六合区污水处理厂（六合区雄州污水处理二厂）采用“粗格栅及提升泵房+细

格栅及曝气沉砂池+五段式 AAO+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+次氯酸钠消毒”

工艺，废水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

标准 A标准外排至滁河，最终排到长江。中水厂强化碳源投加+粉末活性炭+精确

化学除磷+超滤膜+次氯酸钠消毒工艺，达到地表准Ⅳ类水水质标准后，输送至各

中水用户。

2、收水范围

六合污水处理厂收水范围为服务范围包括南京六合经济开发区南、北片、滁



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

139

北老城区、滁南片区、雄州工业园区在内的五个片区污水，服务面积 38.75km2。

3、进水水质要求

六合污水处理厂制定了接管标准，废水接管执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，其中氨氮、总磷等执行《污水排入城市下水

道水质标准》（CJ343－2010）B等级标准，具体接管标准见下表。

表 6.2-1 六合污水处理厂废水接管及排放标准（mg/L，pH为无量纲）

污染物名称 接管标准 排放标准

pH 6～9 6～9

COD ≤500 ≤50

SS ≤400 ≤10

氨氮 ≤45 ≤5（8）

TN 70 15

TP ≤8 ≤0.5

参考标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准、《污水排入城市/下
水道水质标准》（CJ343－2010）B等

级标准

《城镇污水处理厂污染物排放

标准（GB18918-2002）》一级

A标准

4、出水水质

依据第三方环境监测机构南京白云化工环境监测有限公司出具的监测报告

（报告编号：（2017）宁白化环监（水）字第 201701116号、（2017）宁白化环

监（水）字第 201702047号、（2017）宁白化环监（水）字第 201703075号、（2017）

宁白化环监（水）字第 201704104号）表明，例行监测期间企业污水处理系统出

水水质满足相应执行标准要求，可以稳定达标排放。

6.2.2.2接管可行性分析

（1）废水水质

建设项目生活污水依托立丰家庭用品（南京）有限公司化粪池预处理后接管

六合污水处理厂，能满足六合污水处理厂接管要求，水质简单、可生化性好，不

会影响污水处理厂正常运行，因此，从污水产生量方面来讲，建设项目产生的废

水进入六合城东污水处理厂是可行的。

（2）废水水量

六合污水处理厂现设计处理能力为 40000m3/d，本项目废水排放量为 3.84t/d，

占其处理能力的 0.0096%，只是整个污水厂处理污水量的很小一部分，从污水产



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目

140

生量方面来讲，建设项目产生的废水进入六合污水处理厂是可行的。

（3）空间可行性分析

本项目地处南京六合经济开发区（龙池片区），属于城东污水处理厂的收水

范围区域已接管，因此，建设项目建成后可直接接入市政污水管网，进入六合污

水处理厂集中处理。

综上所述，本项目废水无论从水质、水量、时间及空间来看，本项目的废水

进入六合污水处理厂是可行的。

6.3噪声污染治理措施

本项目主要噪声源为聚酯车间的密炼机、开炼机、挤出机、模压机、水泵、

风机等产生的噪声。建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径

着手，并综合考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境的影响。

下面对主要噪声源拟采用降噪措施进行介绍：

（1）合理设置车间及布置产噪设备。环评要求建设单位在布设生产设备时，

注意尽量将高噪声设备集中摆放，置于厂房内合理位置，以有效利用噪声距离衰

减作用。同时要求车间采取隔声降噪等措施，如对车间墙体及屋顶可采用轻质复

合隔声簿板、安装吸声材料、厂房内设置隔音门窗等；

（2）生产设备选择低噪声设备：项目在满足工艺设计的前提下，尽量选用满

足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（3）送排风机选用低噪声、振动小的设备，放置在车间内。对各类风机的进、

出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减震器，在风机与排气筒之间

设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声器，对废气排气筒设置排

气消声器。

（4）机械设备运转时，会引起基础结构的振动，振动经由固体传至它处。振

动声多属低频噪声，采用一般隔声措施是难以解决的，需采取专门的隔振措施。

企业在项目过程中，可采用钢弹簧、中等硬度橡胶等容许应力较高的隔振材料或

减振沟进行减振，这样，可降低噪声源强，并延长设备使用寿命。

（5）安排专人定期维护机械设备，保持设备处于良好的运转状态，因设备运

转不正常时噪声往往增大，要经常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声

确保其正常运转。



南京佳森新材料有限公司橡塑密封件及家庭用品生产项目
